R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP TEL: 4785-1550 -
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br - cm.embu@terra.com.br

        Estado de São Paulo

O Vereador Luiz Carlos Calderoni, no uso de suas atribuições legais, e em especial nos termos

do Artigo 122, alínea d) do Regimento Interno, apresenta ao Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2013

“Concede Comenda de Mérito

Legislativo Padre Belchior de Pontes.”

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu concede Comenda de Mérito

Legislativo Padre Belchior de Pontes, ao cidadão Aleixo André Manoel Neto pelos relevantes

serviços prestados à Comunidade Embuense, conforme Currículo em anexo, que fica fazendo

parte integrante do presente Decreto Legislativo.

Artigo 2º - A entrega da referida Comenda será efetivada em Sessão deste Legislativo, em data

a ser designada para este fim.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística De Embu Das Artes

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP TEL: 4785-1550 -
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br - cm.embu@terra.com.br

Aleixo

Aleixo André Manoel Neto (Aleixo), nascido em 16 de março de 1969, hoje com 44 anos, pai

de três filhos Juan Aleixo de 20 anos, Larissa Pires de 17 anos e Andrei Aleixo de 08 anos.

Morador de Embu das Artes há 40 anos e a 25 é Soldado da Polícia Militar, atualmente no 36.º

Batalhão da Policia Militar em Embu das Artes, Aleixo é um dos Policiais mais conhecido e

respeitado  na região, tanto pelo exercício de sua função como pelo seu projeto social.

Primeiro DAN e Faixa Preta de Judô, Campeão Brasileiro da Polícia Militar e Corpo de

Bombeiros, e Vice Campeão da Bandeira Nacional da Policia Militar e Corpo de Bombeiros

entre outros títulos que já conquistou na sua carreira esportiva.

Aleixo dedica sua vida a ensinar Judô para pessoas da comunidade de forma gratuita, sempre

atento aos campeonatos e competições para que os seus alunos tenham oportunidade de

competir e crescer dentro do esporte.

Empenhado, muitas vezes disponibiliza seu próprio material para que seus alunos possam

participar dos treinos e competições.

Hoje ele atende cerca de 100 alunos os quais muitos já trouxeram medalhas para o nosso

município.

Aleixo André Manoel Neto, Sensei Aleixo como é carinhosamente chamado pelos seus alunos

é com certeza um cidadão que enche de orgulho a nossa cidade.

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

http://www.cmembu.sp.gov.br/